[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 01/2006

SÚMULA:
Introduz alterações na Resolução nº 6, de 1º de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina), eliminando a votação pelo processo simbólico.

SALA DAS SESSÕES,    2 de janeiro de 2006.

MARCELO BELINATI

VEREADOR

Texto do Projeto de Resolução anexo

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 01/2006

SÚMULA:
Introduz alterações na Resolução nº 6, de 1º de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina), eliminando a votação pelo processo simbólico.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PRESIDENTE PROMULGO A SEGUINTE

RESOLUÇÃO:

Art. 1º
A Resolução nº 6, de 1º de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina), passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 24.  . . .
. . .
XI – . . .

. . .

b) quando houver empate em qualquer votação nominal;

. . .”

“Art. 212.  . . .
. . .
II – quando houver empate em qualquer votação nominal;

. . .”

“Art. 217. As votações poderão ser realizadas pelos processos nominal e secreto.”
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 01/2006

Art. 2º
Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário, especialmente o artigo 218 da Resolução nº 6, de 1º de julho de 1993.

SALA DAS SESSÕES,    2 de janeiro de 2006.

MARCELO BELINATI

VEREADOR

mms

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 01/2006

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade introduzir na Resolução nº 6, de 1º de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina), eliminando a votação pelo processo simbólico.

Para tanto se fez necessário alterar a alínea “b” do inciso XI do artigo 24,  o inciso II do artigo 212 e o artigo 217, e revogar o artigo 218, todos do Regimento Interno.

E assim fazemos acabando com a votação pelo processo simbólico para que fique registrada nos anais dessa egrégia Casa de Leis, com acesso à população,  a forma como votou cada vereador em todas as proposições que nela tramitaram.

Dessa forma, esperamos contar com o apoio dos denodados Pares para a aprovação da matéria.

SALA DAS SESSÕES,    2 de janeiro de 2006.

MARCELO BELINATI

VEREADOR

mms

[image: image1.wmf]